
 
     

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 
CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  

Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 
e-mail:camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it  

   

1 

 

 
Determina a contrarre n. 21/2023 

Affidamento diretto sotto i 40.000 € fuori MEPA - D.I. 129/2018 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisto del software Argo "Adozione testi scolastici". 
CIG: Z523ADF9D7 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 





 
     

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 
CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  

Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 
e-mail:camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it  

   

2 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione 

del programma  annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il 
P.O.F. per l'a.s. 2022/23; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 09/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO che il Regolamento di Istituto per l'attività negoziale adottato con Delibera Consiglio di 
Istituto n. 66 del 05/06/2020 per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00 senza Iva, 
consente l'affidamento diretto ad un unico operatore economico, conformemente al D.I. n. 
129/2018. 

VISTA la nota MIM n. 8393 del 13.03.2023 per l'adozione libri di testo per l'a.s. 2023 / 2024; 
CONSIDERATO il programma gestionale utilizzato attualmente dagli uffici di segreteria non è più 

disponibile come strumento necessario per assolvere alle disposizioni sopra riportate; 
ACCERTATO che il programma gestionale "Argo adozione testi scolastici" sostituisce il precedente in 

quanto dismesso e che si integra con i software gestionali già in possesso della scuola; 
 ACCERTATA l'esigenza del personale amministrativo e docente di utilizzare quanto prima l'applicativo 

Argo software libri di testo per ottemperare a quanto indicato nella nota MIM di cui 
sopra; 

VISTO che il software permetterà di seguire l’intero iter delle adozioni, dalla stampa delle 
proposte di adozione da parte dei docenti, predisposte per ciascuna classe e per ciascuna 
materia, fino alla trasmissione dei dati all’A.I.E. nonché la gestione delle proposte di 
adozione sulla piattaforma dedicata; 

 ACCERTATA l'assenza di convezioni Consip; 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
 

 

 

 



 
     

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 
CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  

Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 
e-mail:camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it  

   

3 

 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, dell'acquisto dell'applicativo software "Argo adozione 
testi scolastici" dalla ditta Tender due sas, sede legale in via Felice Melis Marini 20, Cagliari P.I. 
02787410923,  
CIG: Z523ADF9D7; 

2. di imputare la relativa spesa, per una somma massima di euro 120,00 iva esclusa (iva inclusa al 22% 
euro 146,40), all'E.F. 2023 nell'aggregato di spesa A/02 Funzionamento amministrativo; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul proprio sito internet, nelle sezioni Albo on Line 
ed Amministrazione Trasparente. 

 
Capoterra, 20/04/2023 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Alberto Faret 
Firma digitale 

 

 

 


		2023-04-21T11:10:00+0200
	ALBERTO FARET




